

1 POLITISK BERETNING 2024

2 INDLEDNING

3 For første gang i Folkebevægelsens historie skal dette landsmøde evaluere en EU-parlamentsvalgkamp,
4 som Folkebevægelsen mod EU ikke var en officiel del af.

5 Det er ikke rart!

6 Samtidig ser vi, at EU-integrationsprocessen kører videre på en lang række områder. Det gælder ikke
7 mindst på det forsvars- og udenrigspolitiske område, men også på det økonomiske område via lysten
8 til at finansiere en EU-oprustning via EU-midler (fælles EU-lånoptagning). Det sker, på trods af at det
9 politiske landskab i en række EU-lande tilsyneladende er under forandring.

10 Valgresultatet ved EU-valget i juni understregede netop også den tendens.

11 EU-PARLAMENTSVALGET

12 Den 9. juni 2024 var der valg til EU-parlamentsvalget. Desværre var Folkebevægelsen mod EU, for første
13 gang, ikke repræsenteret på stemmesedlen.

14 Der skal ikke lægges skjul på, at den manglende repræsentation er udtryk for et meget alvorligt nederlag
15 for Folkebevægelsen. Vel er kravet om, at der skal indsamles over 70.000 vælgererklæringer,
16 grundlæggende dybt udemokratisk. At det oven i købet sker via en ekstrem bureaukratisk procedure,
17 har givet betydet et betydeligt tab for os af potentielle stillere. Men samtidig må vi også bare erkende,
18 at vi ikke har været i nærheden af eksempelvis at have indsamlet halvdelen af det krævede antal
19 vælgererklæringer.

20 Det fortæller om en underskriftindsamling, der af forskellige ydre årsager havde svært ved for alvor at
21 få vind i sejlene, men også om, at Folkebevægelsen i disse år har mindre aktivitet og langt færre
22 økonomiske ressourcer end tidligere, og at EU-modstanden er mere udfordret politisk.

23 Når vi så ser på den danske del af EU-valgkampen op mod den 9. juni, så må man så bare konstatere, at
24 den uden Folkebevægelsen på stemmesedlen var ualmindelig kedelig og nærmest totalt blottet for
25 politisk indhold.

26 En væsentlig forklaring på dette er givet, at så godt som alle de opstillede partier mente det samme, om
27 end med nuanceforskelle - og det var ja og amen til EU.

28 Dog var der et parti, der måske signalerede en grad af principiel EU-modstand/EU-kritik, og det var DF.
29 Partiet fik 6,4% af stemmerne. Og det er i runde tal ca. 2%-point mere, end det normalt står til i
30 meningsmålingerne til Folketinget.

31 Formodentlig har de også "lånt" nogle af "vores stemmer". Men det fortæller også, at der stadig er en
32 EU-modstand i Danmark. 2%-point af de 58% fremmødte vælgere stemte blankt. Det er et højt antal
33 blanke stemmer i en dansk valgkontekst. Det fortæller givet også noget om en yderligere underliggende
34 EU-skepsis i det danske vælgerhav. Nogle af Enhedslistens kandidater udtrykte også EU-skepsis og EU-
35 modstand, selv om det på ingen måde prægede partiets generelle valgkamp.

36 Folkebevægelsens repræsentanter, der eksempelvis deltog i forskellige valgkampsarrangementer,
37 oplevede, at mange deltagere i disse arrangementer blev overrasket over, at Folkebevægelsen ikke var

38 opstillingsberettiget, og en del af disse beklagede også, at dette var tilfældet. Desværre nåede vi ikke ud
39 til alle disse mennesker i forbindelse med indsamlingen af vælgererklæringer. Den positive udlægning
40 af den situation er, at Folkebevægelsen var, og er, savnet!

41 Den mere negative udlægning er, at vi kan konstatere, at Folkebevægelsen ikke var i stand til at nå ud
42 til alle disse mennesker i forbindelse med indsamlingen af vælgererklæringer.

43 EFTER EU-VALGET

44 Forventningen om, at den mere ekstreme højrefløj ville gå væsentlig frem i en række EU-lande ved EU-
45 parlamentsvalget, holdt i al væsentlighed stik. Det var eksempelvis tilfældet i Frankrig, Italien og
46 Tyskland. Set i et EU-perspektiv, og med EU-modstanderøjne, så bliver det interessant at se, hvad
47 resultatet af det kommende tyske forbundsdagsvalg og det franske præsidentvalg i 2025 bliver. Og
48 hvilken betydning disse resultater vil få på EU-projektet, også set i lyset af resultaterne i netop disse
49 lande ved EU-valget.

50 Vi har måske allerede op til EU-parlamentsvalget set de første tendenser. Ikke mindst medlemmer fra
51 PPE-gruppen (den kristendemokratiske gruppe), som var, og fortsat er, den suverænt største gruppe i
52 EU-parlamentet, var markant ude og lovede at svække de kommende EU-krav til landbrug og industri i
53 forbindelse med de bebudede CO₂-reduktioner. Det samme var i øvrigt von der Leyen, formanden for
54 EU-kommissionen. Samme von der Leyen lovede i øvrigt i forbindelse med sit genvalg til
55 Kommissionsformand en tredobling af EU's grænseagentur (FRONTEX). FRONTEX er EU's grænsekorps,
56 der sammen med EU-landenes nationale grænsetjenester vogter EU's ydre grænser. Reelt handler det
57 i al væsentlighed om at forhindre indvandrere og asylansøgere at komme ind i EU.

58 Von der Leyens løfte skal selvfølgelig ses som et forsøg på at tage noget af luften ud af den ekstreme
59 højrefløjs kritik. Men samtidig afspejler hendes udmelding også, at EU's kernepartier med PPE i spidsen
60 reelt langt hen ad vejen har adopteret den mere ekstreme højrefløjs syn på bl.a. indvandring.

61 Derfor vil vi formodentlig også i den kommende tid se, at EU-kommissionen vil udbygge de forskellige
62 aftaler, EU har indgået med bl.a. Ægypten, Tyrkiet og Tunesien om, at de skal varetage EU's
63 grænsekontrol (standse immigranterne, før de kommer ind i EU). Ligeledes har det været foreslået, at
64 EU bliver partner i forhold til den aftale, Italien har indgået med Albanien om, at den italienske
65 asylbehandling kan ske i Albanien. Man kan også forestille sig, at EU selv vil indgå aftale med Albanien
66 og andre ikke-EU-lande om, at EU-landenes asylbehandling kan finde sted i disse lande, mod behørig
67 betaling.

68 Det vil givet være meget dyre løsninger, og det vil næppe heller være asylansøgernes retssikkerhed, der
69 kommer til at veje tungt. Men hvis man spørger eksempelvis det tyske CDU (von der Leyen er selv
70 medlem), så vil et sådant tiltag være en kærkommen hjælp, inden de skal i forbundsdagsvalgekamp i
71 2025, hvor AfD (tysk højrenationalt parti) står stærkt i meningsmålingerne. Sagt mere simpelt, med
72 sådanne aftaler håber mange EU-mainstreampartier på at få lukket af i forhold til den højre flanke. Den
73 franske præsident gør sig sikkert de samme overvejelser i forhold til Le Pens National Samling.

74 MEN EU-CENTRALISERINGSPROCESSEN FORTSÆTTER

75 Nok fik den mere ekstreme højrefløj et fint valg ved EU-parlamentsvalget. Men hvis nogen skulle have
76 siddet med en forventning om, at det ville bremse EU's centraliseringsproces, så tyder alt på, at det var
77 en fejlopfattelse.



78 Der er flere årsager til den situation. Den første er, at mange af de højrefløjsspartier, der tidligere var EU-
79 modstandere eller EU-skeptiske, har nedtonet disse synspunkter. Eksempelvis taler man om, at Melonis
80 Italiens Brødre og Le Pens National Samling nu snarere går efter at skabe "højrefløjens EU". Måske er
81 eksempelvis Von der Leyens udmelding om FRONTEX et godt eksempel på, at det er en strategi, der vil
82 kunne lykkes for dem. Dermed vil vi altså opleve, at EU's centraliseringsmotor arbejder videre med nye
83 centraliseringstiltag, som vil øge EU's magt på bekostning af den nationale selvbestemmelsesret. Det
84 vil så bare være på en mere højreradikal måde. Men det er stadig mere magt til EU!

85 Man skal heller ikke glemme, at når man ser på, hvordan topposterne i EU blev besat efter EU-
86 parlamentsvalget, så var vi jo vidne til at de "gamle" EU-magthavere fastholdt deres magt og privilegier
87 i al væsentlighed. Det gjaldt både i Det Europæiske Råd (regeringscheferne i EU) og i EU-parlamentet. I
88 EU-Parlamentet fordelte PPE, PSE (Socialdemokraterne), Renew (de liberale) og "De Grønne" magten
89 mellem sig. Og så gav de lige en luns til de "pæne" højrenationale, EKR. Det er nemlig her, Italiens Brødre
90 sidder (Melonis parti). Hun er jo regeringschef i Italien, og hun har vist sig at være relativ
91 tilpasningsdygtig i forhold til den eksisterende EU-konsensus. Samtidig vil PPE-gruppen sikkert også
92 gerne holde sig varm i forhold til kommende EU-lovgivning.

93 Ligeledes er EU's topposter blevet givet til de sædvanlige partiblokke, nemlig PPE, PSE og Renew. Det
94 gled relativt nemt igennem i Det Europæiske Råd, og også i EU-parlamentet, da von der Leyen skulle
95 godkendes dér.

96 DET, VI SKAL VÆRE OPMÆRKSOMME PÅ I DEN NÆRMESTE FREMTID

97 Von der Leyen lovede meget, da hun skulle genvælges til EU-kommissionsformand. Hun skulle jo også
98 skræve fra De Grønne over til EKR!

99 Men specielt von der Leyens omtale af, at hun vil arbejde for en egentlig EU-forsvarsunion, er jo rigtig
100 interessant! Hun er ganske vist blevet beskyldt for ikke rigtig at fortælle, hvad en sådan forsvarsunion
101 egentlig skal indeholde. Der er dog ingen tvivl om, at der lige nu og i fremtiden sker rigtig meget på det
102 område i EU. Her rejser sig et meget oplagt spørgsmål for os i Folkebevægelsen: Skal vi snart ud i en
103 folkeafstemning om, at FUSP (Forsvar-, udenrigs- og sikkerhedspolitik) skal overgå fra det
104 mellemstatslige niveau til det overstatslige (flertalsafgørelser)?

105 Det er der utvivlsomt mange i EU, der er rigtig varme på, med von der Leyen i spidsen.

106 Den nuværende danske udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen erklærede, nærmest før den sidste
107 stemme var talt op i juni 2022 i forbindelse med den danske folkeafstemning om EU-
108 forsvarsforbeholdet, at beslutninger på FUSP-området i fremtiden burde ske via flertalsafgørelser.

109 I forlængelse af dette vedtog et stort folketingsflertal en europapolitisk aftale i december 2023. Det er
110 et signal om, hvad det danske formandskab i EU til efteråret 2025 vil blive brugt til. Langt hovedparten
111 af aftalen handler om udenrigs- og sikkerhedspolitik. Desuden udtrykker aftalen ønske om
112 flertalsafgørelser på flere områder – "dog uden egentlige traktatændringer og dermed
113 folkeafstemninger."

114 Omvendt kan det også være, at Det Europæiske Råd (regeringscheferne) grundlæggende er tilfredse
115 med den aktuelle struktur. Det er dem, der i realiteten bestemmer både farten og retningen. Hvis man
116 overgår til flertalsafgørelser, så vil det formodentlig give mere magt til både Kommissionen og EU-
117 parlamentet. Det er ikke nødvendigvis en drøm for de nationale regeringer i EU.

- 118 Et andet emne er til dels også er forbundet med FUSP-spørgsmålet er EU-erhvervs politik og
119 protektionisme. Med de spændinger, der på kryds og tværs er mellem USA, Kina og EU, både militære
120 og/eller økonomiske, tyder meget på, at stemningen i EU peger i retning af mere EU-støtte til det, der
121 defineres som strategiske sektorer i produktionen. Det kan handle om støtte til strategisk forskning,
122 opbygning af produktion inden for EU's indre marked og meget andet.
- 123 Man vil simpelthen frigøre sig fra en afhængighed af først og fremmest Kina, men også af USA, uden at
124 sige det alt for højt.
- 125 Begrundelsen for disse tiltag er bl.a. erfaringerne med gasafhængigheden af Rusland, og før det de
126 kollapsede forsyningskæder i forbindelse med coronaepidemien. Samtidig er det nok også EU-tiltag, der
127 forventes at kunne hjælpe skrantende produktion og økonomier i eksempelvis Frankrig og Italien.
- 128 Endelig må man også bare konstatere, at Kina og USA allerede er godt i gang med dette. Så der er også
129 en reel frygt i EU for at blive kørt bagud økonomisk.
- 130 Set med EU-modstanderøjne er specielt denne fremtidige styrkelse af EU-niveauet på det industrielt-
131 økonomiske område virkelig noget, der kan bekymre.
- 132 Derudover er det set med nationale danske øjne også noget, der kan bekymre én. For hvilke interesser
133 vil denne EU-industri- og forskningspolitik varetage? Man må formode, at det primært vil være de tyske,
134 franske og italienske industriinteresser, der vil definere de indsatsområder, der vil blive fokuseret på.
- 135 Endelig venter vi stadig på en afgørelse i forhold til EU's krav om en lovbestemt mindsteløn. Det opfatter
136 både den danske fagbevægelse og arbejdsgiverorganisationer med rette som et angreb på den danske
137 arbejdsmarkedsmodel, hvor det er arbejdsmarkedets partner, der kollektivt beslutter løn- og
138 arbejdsforhold på det danske arbejdsmarked.
- 139 Hvorfor der endnu ikke er truffet en afgørelse i EU?
- 140 Det vides ikke.
- 141 Måske fordi man i EU nok anerkender EU-retten, men samtidig også anerkender, at det politisk er dybt
142 problematisk i forhold til det danske arbejdsmarked.
- 143 Men det kan også bare være, fordi EU er langsom.

144 AFSLUTNING

- 145 EU's aktuelle politiske udvikling understreger, at der er masse at give sig i kast med for Folkebevægelsen
146 mod EU.
- 147 Folkebevægelsens største udfordring, efter at vi har mistet repræsentationen i EU-parlamentet, har
148 været at finde en vej til at få EU-modstandens synspunkter frem i offentligheden.
- 149 Dette års årsplan afspejler netop indsatsen for at fremme Folkebevægelsens synspunkter i forhold til
150 offentligheden. Det skal være en EU-kritik rettet mod konkret EU-integration. Men hvor kritikken også
151 knyttes til en bredere systemkritik, og hvor EU's generelle mål og udvikling inddrages i
152 Folkebevægelsens politiske argumentation mod selve EU-konstruktionen.